Sullo stesso argomento  
9 Quando ormai era già il terzo anno da 
quando entrambi i fratelli regnavano, 
Graziano, figlio di Valentino [sc. 
Valentiniano], fu fatto imperatore. 

Il due capitoli riportati rinviano decisamente al ritratto di Valentiniano 
presente nell'Historia Romana Paolo Diacono:  

Anno ab urbe condita millesimo centesimo octavo decimo Valentinianus 
tricesimus octavus, e Pannonia Civalensi editus, cum esset tribunus 
scutariorum, apud Niceam Augustus appellatus fratrem Valentem 
Constantinopolim in communionem regni adsumpsit. Huius pater 
Gratianus, mediocri stirpe ortus apud Cibalas, funarius appellatus est, eo 
quod venalicium funem portanti quinque milites nequierint extorquere; eo 
merito adscitus in militiam usque ad praefecturae praetorianae potentiam 
conscendit; ob cuius apud milites commendationem Valentiniano 
imperium resistenti inlatum est. Qui cum sub Iuliano Augusto 
christianitatis integram fidem gereret, cum, ut dictum est, scutariorum 
tribunus esset, iussus ab imperatore sacrilego aut immolare idolis aut 
militia excedere sponte discessit; nec mora Iuliano interfecto Iovianoque 
mortuo, qui pro nomine Christi amiserat tribunatum, in locum 
persecutoris sui accepit imperium. Qui cum iam anno tertio imperii cum 

307 Storicamente Valentiniano I succedette a Gioviano nel 364.  
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Valente fratre ageret, Gratianum filium necdum bene puberem oratu 
socrus et uxoris Augustum creavit.308 

È vero che la storia e la leggenda intorno a Valentiniano e a suo padre 
Graziano ricorrono anche in tante altre opere, sia antiche che medievali309; 
tuttavia, è significativo che subito dopo il capitolo su Valentiniano Marco 
faccia seguire un prodigio dell'antica Roma e altre notizie  che si ritrovano in 
questo stesso ordine proprio nello storico longobardo (M, II, 11; 61r):  

Marco: VIII. Quod vera lana cecidit 
de nubibus [add. in marg. dx. M] 

1 Eodem vero anno cecidit vera lana de 
nubibus mixta cum pluviis et in 
Constantinopolim descendit admirabilis 
magnitudo [add. in marg. dx. M] et multos 
homines interfecit.  
2 Circa hec tempora terremotus per 
totum orbem factus est; et in tantum 
exivit mare in ipsum litus, ut in Scicilia  et 
in multis alliis insulis civitates corruissent 
et innumerabile populum occidiset.  
3 Inter hec baptizatus est Valens ab 
Eodosio, episcopo a[t]riano, et 
persecutionem in Christianos facere. 4 
Sed  non dimissit hec facere Valentinus, 
frater eius, qui fuit vir christianissimus.  
5 Isto tempore Betaniricus [sc. 
Athaniricus], rex Gothorum, Christianos 
in gente sua persecutus est crudelissime 
et ad coronam martirii eos perduxit. 
[...]310